UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  ABCD /STTTT-TTBCXB
V/v tuyên truyền phòng, chống bệnh sốt xuất

huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm khác

Đắk Nông, ngày     tháng 8  năm 2022

              Kính gửi: - Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT, Trung tâm VHTT và TT các huyện,

thành phố.

Thực hiện Công văn số 4284/UBND – KGVX ngày 29/7/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền

nhiễm khác và Công văn số 3870/UBND – KGVX ngày 13/7/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, các trang thông tin

điện tử của các Sở, ban, ngành, đơn vị và hệ thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh

tập trung tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và kỹ năng phòng,

chống dịch Covid – 19; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân

miệng, sởi, ho gà…Vận động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch

ngay tại gia đình như: vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy, phòng tránh muỗi

đốt; tiếp tục vận động các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân đồng hành, ủng hộ nguồn

lực cho công tác phòng, chống dịch bệnh, thúc đẩy phát triển kinh tế, chăm lo đời sống

và bảo vệ sức khỏe của nhân dân.

2. Tuyên truyền sâu rộng đến mọi người dân thực hiện phong trào vệ sinh phòng

dịch; về các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, ho gà, thủy

đậu…

3. Tăng cường tuyên truyền về lợi ích, hiệu quả của việc tiêm vacxin phòng bệnh;

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; cảnh báo về các biến thể mới của Omicron;

hướng dẫn người dân chăm sóc sức khỏe hậu Covid – 19.

4. Tăng cường tuyên truyền đến người dân các triệu chứng, mức độ ảnh hưởng

của bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác để chủ động thực hiện các biện pháp

phòng, chống bệnh cho cá nhân và cộng đồng.

5. Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các hộ gia đình, người dân chủ động tham

gia phòng, chống dịch sốt xuất huyết; thực hiện các biện pháp phòng, chống muỗi đôt,

xử lý các dụng cụ chứa nước và diệt lăng quăng/bọ gậy, như: Lật úp dụng cụ chứa nước

không sử dụng, diệt lăng quăng/bọ gậy, nằm màn chống muỗi đốt, dùng bình xịt diệt

muỗi, kem chống muỗi, loại bỏ các dụng cụ phế thải, dụng cụ chứa nước đọng, đậy kín

các dụng cụ chứa nước mưa, nước sinh hoạt, thường xuyên thay nước bình hoa để muỗi

không vào đẻ trứng, thả cá vào các dụng cụ chứa nước để ăn lăng quăng/bọ gậy…

6. Thông tin về triển khai công tác phòng, chống dịch tại các vùng sâu, vùng xa,

vùng khó tiếp cận dịch vụ y tế, vùng đồng bào dân tộc sinh sống, khu vực di biến động

về dân cư, khu vực có ổ dịch cũ; các dấu hiệu của bệnh sốt xuất huyết; khuyến cáo

người dân đến ngay cơ sở y tế để khám, điều trị kịp thời khi có dấu hiệu mắc bệnh.

7. Đưa tin, bài phản ánh đầy đủ và kịp thời về tình hình dịch bệnh và các biện

pháp phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh để người dân chủ động, tích cực thực hiện

phòng, chống dịch, đến ngay cơ sở y tế để khám và điều tại địa phương và trên địa bàn

tỉnh

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, các cơ

quan, tổ chức của tỉnh triển khai thực hiện thông tin tuyên truyền có hiệu quả và báo

cáo kết quả khi có yêu cầu.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ban Giám đốc;

- Lưu VT, TTBCXB

GIÁM ĐỐC

                        Trần Văn Thương

		2022-08-04T20:39:48+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T07:57:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T07:57:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T07:59:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!